CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.084, de 8 de outubro de 2023       Página 1 de 2

DELIBERAÇÃO Nº 5.084, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

Homologa os resultados do XXX Prêmio Brasil de

Economia 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas

atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951;

Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952; Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974; Lei nº 5.637,

de 19 de julho de 1978, Decreto nº 31.794, de 17 de novembro de 1952, e pelo Regimento Interno do

Cofecon, aprovado pela Resolução nº 1.832, de 30 de julho de 2010, publicada no DOU nº 149, de 5

de agosto de 2010, Seção 1, Páginas: 85 e 86, “ad referendum” do Plenário;

CONSIDERANDO o regramento próprio que estabelece o estímulo à produção

intelectual em Economia, nos termos da Resolução nº 1.892, de 13 de abril de 2013 (DOU nº 80, de

26 de abril de 2013, Seção 1, Páginas: 177 a 179);

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do XXX Prêmio Brasil de Economia

- 2024, aprovado pela Resolução nº 2.156, de 18 de abril de 2024 (DOU nº 78, de 23 de abril de 2024,

Seção 1, Páginas: 87 e 88), bem como o disposto na Resolução nº 2.167, de 23 de agosto de 2024

(DOU nº 169, de 2 de setembro de 2024, Seção 1, Página: 246);

CONSIDERANDO a decisão da Comissão Avaliadora e o que consta no Processo

Administrativo SEI nº 110000934.000004/2024-86, deliberado durante a 732ª Sessão Plenária

Ordinária do Conselho Federal de Economia, realizada virtualmente no dia 12 de abril de 2024,

R E S O L V E:

Art. 1º Homologar o resultado do concurso público intitulado XXX Prêmio Brasil de

Economia - 2024:

Categoria Livro de Economia:

1º Lugar (Prêmio de R$ 8.000,00): Economista: Ladislau Dowbor (Registro: 20508/

SP). Título: “Resgatar a Função Social da Economia: Uma questão de dignidade humana”;

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.084, de 8 de outubro de 2023       Página 2 de 2

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Alexandre Favaro Lucchesi (Registro:

32622/SP. Título: “Integração Financeira e Regulação Bancária na Zona do Euro Entre 1999 E

2016”;

3º Lugar (Menção honrosa): Economista: Arnaldo José Shama dos Santos (Registro:

4098/ PE). Título: “Um novo empreender”.

Categoria Artigo Técnico ou Científico:

1º Lugar (Prêmio de R$ 4.000,00): Economistas: Luiz Fernando Rodrigues de Paula

(Registro 16248-5/RJ) e Tiago Rinaldi Meyer (Registro 25138/RJ); Título: “Determinantes do

investimento no Brasil em 2007-2017 a partir de uma perspectiva pós-keynesiana: uma análise

empírica”. Instituição: Revista de Economia Contemporâneo (IE/UFRJ);

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Benito Adelmo Salomão Neto (Registro

8286-MG). Título: “Sustentabilidade Fiscal e as Regras Brasileiras: Avaliação do Passado e

Proposições para o Futuro”. Instituição: Universidade Federal de Uberlândia;

3º Lugar (Menção honrosa): Economistas:  Thais Andreia Araujo de Souza (Registro:

8814/PR) e Ricardo Dathein (Registro: 4079/RS). Título: “Determinantes Da Produtividade Brasileira:

estudo da indústria manufatureira baseado em fatores da oferta e demanda”. Instituição: Anpec -

Associação Nacional dos Centros de Pós-Graduação em Economia.

Categoria Artigo Temático - Memórias e futuro da Economia Brasileira.

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Economista: Luciano Ferreira Gabriel (Registro

8323/MG). Título: “A Economia Brasileira No Período Recente: Uma Análise Por Meio De Controle

Sintético”;

2º Lugar (Menção honrosa): Economista: Andre Luiz Gomes Nassif (Registro:

12.873/RJ). Título: “O que fazer para superar a estagnação e retomar o desenvolvimento

econômico”;

3º Lugar (Menção honrosa): Mestre em Economia: Adriane Aparecida Barbosa do

Nascimento (Registro: 0001-ME/MT). Título: “Uma Análise do Impacto das Variáveis

Macroeconômicas nas Falências Totais das Empresas Brasileiras (1995-2023)”.

Categoria Monografia de Graduação (Estudante):

1º Lugar (Prêmio de R$ 3.000,00): Estudante: Julia Garani Franco (Corecon-PR).

Título: “Maternidade Solo, Gênero e as Interseccionalidades no Mercado de Trabalho Brasileiro.”

Instituição: Universidade Estadual de Londrina - UEL;

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

Deliberação nº 5.084, de 8 de outubro de 2023       Página 2 de 2

2º Lugar (Prêmio de R$ 1.000,00): Estudante: Lucas Hirata Leme (Corecon-MG).

Título: “O Novo Marco Regulatório do Saneamento Básico no Brasil e em Minas Gerais:

potencialidades e desafios”. Instituição: PUC - MG;

3º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Manoel Senhor Tibúrcio Da Silva Neto

(Corecon-SE). Título: “Relações Comerciais Internacionais e Meio Ambiente: Uma Avaliação do

Efeito das Restrições e as Políticas Ambientais e da Governança sobre o Fluxo de Investimentos

Estrangeiros entre os Países-Membros do BRICS - OCDE”. Instituição: Universidade Federal De

Sergipe;

4º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Flavio Vinicius Silva Ferreira de Souza

(Corecon-RJ). Título: “Passado presente face a Indústria do Futuro :A Importância de Mudanças

Estruturais para a Superação dos Desafios da Indústria 4.0 ao Desenvolvimento Brasileiro”.

Instituição: Universidade Federal Fluminense - Polo Campos dos Goytacazes;

5º Lugar (Menção honrosa): Estudante: Eduardo Silveira de Almeida Fabres (Corecon-

RS). Título: “Presidencialismo de Coalizão ou de Cooptação? Uma abordagem em teoria dos

jogos”. Instituição: Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 8 de outubro de 2024.

Econ. Paulo Dantas da Costa

Presidente do Cofecon